"720 p. (Pagini de istorie universală).

Rolland , Romaln. Teatrul Re!Jol.uţlel. 14 lulle.
- Danton. - Robesplerre. E .L.U .. 1966. 520 p .
{Teatru); Almaş , Dumitru . Trandafirul roşu [Ro-
man]. Editura tineretului, 1963. 232 p .

iulie
august
septembrie
1972

16 IULIE -100 de ani de la naşterea
(16/28 iulie 1872) lui DIMITRIE ANGHEr-,
por t, prozator şi dramaturg român (m.
1914:-.

Ca <eldoscopu! !ul A . Mlrea . Publicat de D. An
ghel ŞI St. O. Iosl! E.S.P .L.A., 1957. (B.P.T.).
In grdd!nd. (Poezii şi proză). Editura tinere
tului , 1966. 272 p. (Biblioteca şcolar:xlul, 5!):
P oezfl.